

Pełna tabela loterii na str. 5-ej

UPLATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁTEM.

Dzisiejszy numer zawiera 6 stron

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok il.

Kraków, Niedziela 25 Września 1932

10

GROSZY

Nr. 267

Nad czym będzie pracował Sejm?

Wczoraj wieczorem odbyło się pod przewodnictwem wicepremiera prof. Zawadzkiego posiedzenie Rady Ministrów. Porządek dzienny obejmował szereg spraw bieżących natury gospodarczej i politycznej.

Spraw personalnych nie poruszano z powodu nieobecności premiera Prystora, który z urlopu powraca dopiero w przyszłym tygodniu.

W kołach politycznych utrzymuje się pogłoska, że sesja budżetowa parlamentu zostanie odroczona, po zwołaniu na 30 dni, w myśl tradycji ostatnich dwóch lat. Sejm na przyszłej sesji obok budżetu, zatwili rządowy projekt o scaleniu ubezpieczeń społecznych oraz szereg nowel do ustaw społecznych i projekt u-

stawy samorządowej. Obrady nad zmianą konstytucji będą się toczyły nadal w normalnym, to jest bardzo powolnym tempie. W ten sposób wybory Prezydenta, które odbyć się mają w maju, odbędą się na podstawie obowiązującej konstytucji, wedle której Prezydent obiera Zgromadzenie Narodowe, składające się z członków Sejmu i Senatu. Projekty klubu B. B. przewidywały, że Prezydent obierany jest przez powszechne głosowanie.

„Berlin w niebezpieczeństwie“

Perfidny plan manewrów Reichswehry

Wczoraj zakończyły się wielkie jesienne manewry Reichswehry, które, jak się okazuje nie były tylko egzaminem sprawności armii niemieckiej, lecz także posiadały znamienne intencje polityczne.

Założeniem taktycznym manewrów było natarcie od strony wschodniej armii, zaopatrzonej we współczesną, udoskonaloną

broń i sprzęt techniczny. Natomiaś armia, broniąca się przed natarciem, posiadała tylko broń i sprzęt według przepisów Traktatu Wersalskiego. Innymi słowy manewry miały za cel przedstawić teoretyczne starcie zbrojne między armją polską i niemiecką, przyczem sztab niemiecki przedstawił domniemaną armję polską, jako nacierającą, zaś ar-

mję niemiecką, jako broniącą się przed natarciem.

Po skończonych manewrach odbyła się odprawa, podczas której stwierdzono, na zasadzie orzeczeń rozjemców, iż zwycięstwo przypadło armii nacierającej, która teoretycznie mogła zająć Berlin. Ten wynik manewrów prasa niemiecka przedstawia, jako dowód, iż armja niemiecka jest upośledzona, że istnieje niewspółmierność sił zbrojnych między Polską i Niemcami, i że wobec tego żądania Niemiec w sprawie zwiększenia zbrojeń są jakoby usprawiedliwione!

Organizacja manewrów jesiennych Reichswehry pod kątem widzenia polityki niemieckiej w sprawie zbrojeń oraz udział w tych manewrach Hindenburga i attache wojskowych, z wyjątkiem oficerów polskich i francuskich, nadaje tegorocznych ćwiczeniom armii niemieckiej szczególne charakterystyczne znaczenie.

Wśląd za Gandhim

100.000 osób ogłosiło dobrowolną głodówkę

LONDYN. (A.T.E.). Z Bombaju donoszą, iż strajk głodowy Mahatmy Gandhiego, który trwa już trzecią dobę, znalazł u Hindusów, jak również u parjasów, licznych naśladowców. Liczbę osób w ciągu dnia wczorajszego dobrowolnie głodujących, określają na 100 tysięcy (!). Również przywódca parjasów Pellappan ogłosił strajk głodowy, który będzie trwał, dopóki projekt odrębnej kurji wyborczej nie zostanie urzeczywistniony (czemu sprzeci-

wia się Gandhi). Pellappan udał się na czele licznych parjasów przed jedną ze słynnych świątyni hinduskich i oświadczył, że pozostanie tam tak długo, aż bramy świątyni nie zostaną otwarte dla parjasów. Będzie to w swoim rodzaju symbolem uzyskania równouprawnienia.

Stan zdrowia Gandhiego, daje jego przyjaciółm, zwolennikom powód do poważnego zaniepokojenia. Wbrew wszelkim zapew-

niom Gandhiego, że się czuje dobrze, wydaje się on być poważnie wyczerpany.

W ciągu dnia wczorajszego obradowały delegacja Hindusów i parjasów nad sprawą uzgodnienia obustronnych zaprzytań. Wieczorem udała się delegacja, złożona z przedstawicieli obu stron do Gandhiego, celem przedłożenia mu dotychczasowych wyników rokowań. Wizyta delegacji u Gandhiego trwała dwie godziny. Obecna przy rozmowie była również żona Gandhiego, którą przetransportowano specjalnie z więzienia w Achmenabadzie do Yerawdy.

Silny spadek obiegu pieniężnego

Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę września r. b., wykazuje znaczny obniżenie walut i poważne skurczenie obiegu pieniężnego, w porównaniu z bilansem na dzień 10 września r. b. Natomiast zapas złota wykazuje dalszy wzrost.

Zapasy złota na dzień 20 września wykazują sumę 482,8 milj. (plus 3,6 milj.), z czego zagranicą znajduje się złoto na sumę 206,3 milj., a w skarbcu Banku na sumę 276,4 milj. złotych. Zapasy złota warość wskutek zakupu złotych walut w kraju.

Obieg banknotów na dzień 20 września zmniejszył się o 38 milj. i wyniósł 1,011,2 milj. złotych. Tak niskiego obiegu banknotów Banku Polskiego nie było od 31 stycznia 1928, kiedy obieg banknotów wynosił tylko 1,003,3 milj.

Również obieg bilonu zmniejszył się o 7,4 milj. do sumy 270,1 milj. Zapasy bilonu w Banku Polskim wykazuje też nieznaczny spadek o 0,2 milj. do sumy 47 milj. ów.

Pokrycie obiegu banknotów i natychmiast płatnych zobowiązań wynosił w tym czasie 40,23 proc., pokrycie kruszców - walutowe 43,06 proc.

60-ciu dręczonych na Litwie Polaków czeka wymiany i wolności

W wykonaniu porozumienia, zawartego przez delegata międzynarodowego komitetu Czerwonego Krzyża w Genewie, p. Browna, z rządem litewskim, Polski Czerwony Krzyż przesał do Genewy nową listę politycznych więźniów Polaków, znajdujących

się w więzieniach litewskich. Lista obejmuje 60 nazwisk.

Obecnie Polski Czerwony Krzyż oczekuje ostatecznej propozycji ze strony litewskiej, która ma być złożona również na ręce międzynarodowego komitetu Czerwonego Krzyża w Genewie.

Międzynarodowy komitet Czerwonego Krzyża zapewnił stronę polską, iż dołoży wszystkich starań, aby sprawa wymiany więźniów politycznych między Polską a Litwą została załatwiona pomyślnie w najbliższym czasie. Międzynarodowy komitet skorzysta z odbywającej się właśnie sesji Rady Ligi Narodów, aby przedstawić sprawę, aby przedstawić jednak będzie za specjalnym każdorazowym zarządzeniem Ministra.

Tajemnicze samobójstwo kapitana w Muzeum Narodowym w Warszawie

Wczoraj przed południem w jednej z sal Muzeum Narodowego przy ul. Podwale 15 wystrzałem z rewolweru w lewą pierś pozbawił się życia 37-letni kapitan Apoloniusz Bańca - Bartoszewski, wicedyrektor Muzeum.

Strzał zaalarmował służbę, która natychmiast wezwała Pogotowie Ratunkowe oraz pogotowie wojskowe. Przybyły lekarz Pogotowia stwierdził śmierć.

Zatarcie śladów skazania

W związku z wejściem w życie nowego Kodeksu Karnego do kancelarii sądów okręgowych poczęły nabywać masowo podania ze strony osób skazanych za przestępstwa kryminalne o zatarcie śladów skazania. Art. 90 Kodeksu Karnego przewiduje bowiem, że w wypadku nagananego prowadzenia w ciągu 10 lat po skazaniu nastąpić może wykreślenie z rejestrów karnych Osoby skazane przed rokiem 1922 za przestępstwa kryminalne starają się obecnie skorzystać z postanowień nowej ustawy.

Na miejsce tragicznego wypadku przybyła wnet policja oraz żandarmerja. Na biurku zmarłego znaleziono list, zaadresowany do władz wojskowych. List ten prawdopodobnie wyjaśni przyczyny tragicznej śmierci kpt. Bartoszewskiego. Wstępne dochodzenie pozwala przypuszczać, że ś. p. kpt. Bartoszewski

cierpiał na rozstrój nerwowy.

Kpt. Bartoszewski od r. 1921 był pomocnikiem dyrektora muzeum i mieszkał u p. Kauzikowej. Żona zmarłego, nieżyjąca z mężem, mieszkała wraz z matką kapitana oraz dwójgim dziećmi w małym mieszkanku, składającym się z pokoju i kuchni przy ul. Do brej 75.

Przemysł naftowy wraca do pracy

LWÓW. (Tel. wł.). Wobec zakończenia strajku w przemyśle naftowym, wczoraj podjęły pracę wszystkie rafinerie produktów naftowych. Kopalnie ropy natomiast w zagłębiach Boryslawskim i Drohobyckim nadal jeszcze są

nieczynne. Rokowania z robotnikami kopalniami trwają w dalszym ciągu i mają przebieg pomyślny. Zakoniecznia pertraktacji należy się spodziewać jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego.

Sensacyjne aresztowanie w Łodzi

ŁÓDŹ. (Tel. od wł. koresp.). Dokonano tu wczoraj sensacyj-

nego aresztowania. Policja uwięziła sekretarza Centr. Stow. Kupców i przemysłowców W. Zalcmana oraz jego żonę i 15-letniego syna. Podczas przeprowadzonej rewizji w mieszkaniu i biurze Zalcmana wykryto znaczne ilości bibuły komunistycznej oraz kompromitujących materiałów politycznych.

SERCA WASZE OGARNIA WZRUSZENIE

kiedy spotykacie istoty, wydziedziczone i nieszczęśliwe. Z wielkim też współczuciem śledzić będziecie niezwykle a prawdziwe losy bohaterów nowej sensacyjnej powieści, która p. t.

„Dziecko grzechu“

Już jutro! ..ostatnich Wiadomości.. Już jutro!

GIEŁDA

Dolar 8,91 i pół, rubel złoty 4,61. Ceny broty dewizami małe, tendencja niejednorodna. Dla pożyczek państwowych i listów zastawnych tendencja słaba. Dla akcji niejednorodna.

